

「壯遊大海，探索未來-青年海事人才培育計畫」簡章
一、指導單位:教育部、基隆市政府教育處

二、承辦單位:陽明海洋文化藝術館
三、計畫依據：依據教育部105年度「學習型城市」計畫辦理。
四、推動理念：基隆港是台灣少數歷史悠久的港口，也曾在台灣經濟、航運發展上扮演重要的角色，小小的港口內，同時有公、私船舶停靠，充滿神祕的軍艦、豪華美麗洋溢渡假風情的郵輪、忙碌進出的商船，如此港口和城市相依的特殊地理條件，讓市民得以在市中心即可親近港灣，而外地遊客一抵達基隆，即可目睹大船比樓高的震撼。適逢今年為基隆港建港130周年，期望能透過本計畫，結合本館既有展示資源、館舍地理歷史及港邊相關產業結合，讓青年學子從認識基隆港開始，了解基隆港過去的歷史與變遷，進而認識海洋相關的產業與未來職業的探索。台灣四周臨海，若能以此計畫帶領學生們探索基隆，同時為未來的志向鋪路，定能從潛移默化中培養未來海洋事務人才，鼓勵青年回流以及移居基隆就業之機會。
五、課程內容: 
	時間
	時間
	主題
	內容
	地點

	9:30~10:30
	1小時
	從海上看陸地:
認識基隆港
	實際登輪體驗航行!不同於陸上交通工具的乘坐感，航行於基隆港內感受航行波動的韻律節奏，海上的寧靜對比港口熱鬧停泊的大船、陸地遠方的建築線條，天地壯闊，值得年輕人勇闖開創
	基隆港務分公司

	10:30~12:00
	1.5小時
	巨無霸船舶--造船廠實地勘查
	實地踏查海上巨輪的製造現場，看著船隻如何從鋼板組成海上航行巨輪，實境體驗感受工程技術的震撼。
	台灣造船公司--基隆廠

	12:15~13:00
	
	用餐
	
	陽明海洋文化藝術館

	13:00~14:00
	1小時
	在地與國際的接軌—

全球運輸產業特色與基隆港歷史說明。
	藉由參觀導覽認識海上運輸流程，並利用展場設備學習貨櫃船基本常識。初步了解全球貨物運輸行業。
同時透過基隆模型，認識基隆港歷史與地理特色。
	陽明海洋文化藝術館

	14:00~15:30
	1.5小時
	航行世界:船長經驗分享談
	透過船長真實的航行經驗分享，帶領學生認識航海職業的特色。海上的工作令人嚮往卻充滿挑戰，未知海洋帶來的是機會和視野。準備和船長一起進入精彩的世界航行之旅吧! 
	陽明海洋文化藝術館


六、培育對象: 國中及高中職，對海洋事務有興趣之學校團體。
七、時間/梯次：105年9月2日至10月30日，每週五9:30~15:30，共8梯次。
八、活動地點：陽明海洋文化藝術館、基隆港務分公司、台船基隆廠
九、活動費用：免費(含講師、門票、3D動畫電影院、乘船遊港費用)。
十、報名人數：含教師，每梯次40人(為讓更多學子參與，每梯次請務必足額40人)。
十一、報名時間：即日起至額滿為止。(依mail時間先後順序為主)
十二、報名方式：請填妥附件一、活動報名表，e-mail至承辦人信箱。主旨：青年海事人才培育計畫
十三、注意事項：
1. 本活動車資及旅遊平安險由各校自行處理。
2. 每校限申請至多兩梯次。
3. 申請成功，承辦人員將另電話通知。
4. 確認報名成功後，請填妥附件二、登船人員基本資料。

5. 請於活動結束一星期內填妥附件三、成果報告書， e-mail至承辦人信箱，以利結案。
6. 活動內容時間場地等，本館保留變更之權利。  
十四、本案承辦人:李玉淳組長，電話:02-24215681轉109，信箱:cherrylee@yangming.com
  傳真:02-2421-5685，地址:基隆市仁愛區港西街4號


「壯遊大海，探索未來-青年海事人才培育計畫」報名表
	學校
	
	年級
	填表日期
	  年      月      日

	
	
	
	
	

	團體人數
	學生____人，老師____人，共計_____人。

	聯絡人
	                       

	聯絡方式
	手機(必填)：                E-mail(必填)：

	學校地址
	□ □ □

	預定
參訪日期
	____年____月____日

	其他需求
	


「壯遊大海，探索未來-青年海事人才培育計畫」
登輪人員基本資料

	序號
	姓名
	身分證字號
	序號
	姓名
	身分證字號

	1
	
	
	21
	
	

	2
	
	
	22
	
	

	3
	
	
	23
	
	

	4
	
	
	24
	
	

	5
	
	
	25
	
	

	6
	
	
	26
	
	

	7
	
	
	27
	
	

	8
	
	
	28
	
	

	9
	
	
	29
	
	

	10
	
	
	30
	
	

	11
	
	
	31
	
	

	12
	
	
	32
	
	

	13
	
	
	33
	
	

	14
	
	
	34
	
	

	15
	
	
	35
	
	

	16
	
	
	36
	
	

	17
	
	
	37
	
	

	18
	
	
	38
	
	

	19
	
	
	39
	
	

	20
	
	
	40
	
	


「壯遊大海，探索未來-青年海事人才培育計畫」
成 果 報 告 表(請自行擴充填寫)
	申請單位
	
	辦理日期
	  月   日

	學生年級
	

	填表人
聯絡電話
	姓名 :
手機 :

	辦理結案附件
	□本成果報告表乙份
□成果報告表電子檔
（含活動成果照片原始電子檔6張）乙份

	效益評估 
	

	活動心得
	『至少用300個字以上敘述』

	檢討與建議
	

	活動照片
	『請附照片6張』


附件一





附件二





附件三








